1-273/2020

УИД 36RS0004-01-2020-004866-70

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 09.10.2020 г.

Ленинский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Гриценко Д.В., при секретаре судебного заседания Жданкиной А.Е., с участием государственного обвинителя – Корнеевой С.В., подсудимой ФИО1, защитника -адвоката Косякиной И.А.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес>, имеющей высшее образование, не замужней, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное преступление - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное дознанием время ФИО1, посредством приложения «Тор», через сайт «Гидра» в магазине «Щедрый Пабло», приобрела наркотическое средство «мефедрон» стоимостью 1700 рублей. Получив от продавца информацию о месте нахождения наркотика, в 16 часов 00 минут ФИО1 уд101 Б по 

<

адрес>, обнаружила полимерный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество массой 0,58 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Данный сверток с наркотическим средством ФИО1 спрятала в принадлежащую ей сумку, совершив тем самым незаконное приобретение наркотического средства, которое стала незаконно хранить при себе для личного употребления.

В тот же день примерно с 20 час. 30 мин. до 20 час. 55 мин. в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> ML г.н. № регион (находящегося в пользовании ФИО1) у 

<

адрес> на переднем пассажирском сиденье сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, ранее приобретенный ФИО1

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке, предусмотренном п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ, ФИО2 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено ею добровольно после проведения предварительной консультации по данному вопросу с защитником. 

Подсудимая понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, и каковы его правовые последствия. Иные участники процесса не возражают применить особый порядок принятия судебного решения.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение сторон, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, что обоснованно подтверждается материалами дела. 

С учетом вышеизложенного, в соответствии с ч.1 ст. 314 УПК РФ, суд считает возможным постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимой, состояние ее здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, условия и образ ее жизни, влияние назначаемого наказания на ее исправление.

ФИО1 не судима, на диспансерных учетах не состоит, по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1341 от 09.09.2020 г., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не страдает наркоманией. Имеет место: эпизодическое употребление наркотических средств группы психостимуляторов (л.д. 85).

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимой и ее семьи, а также возможность получения подсудимой заработной платы или иного дохода.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314- 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 суток со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по Воронежской области (УМВД России по г.Воронежу, л/с 

<

***>) ИНН – 

<

***>, КПП- 366401001, расчетный счет – 

<

***>, БИК- 042007001, КБК- 188 116 03125 01 0000 140. Банк получателя: отделение Воронеж г.Воронеж.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1, до вступления приговора в законную силу, - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,54 грамма, хранящееся в камере хранения ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Ленинский районный суд г.Воронежа в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать в течение 10 дней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись Д.В. Гриценко

1-273/2020

УИД 36RS0004-01-2020-004866-70